parem. His curis suspensus Regis animus, noctes diesque de rerum summa sollicitus erat.

*Didacus Gelmirus Compostellanus Episcopus. C A P. VI.*

**C**O<sup>m</sup>P<sup>O</sup>STELLANA ecclesia magnis per h<sup>e</sup>c tempora procellis vexata, non fecusa<sup>re</sup> gubernatore destituta nauis portum tandem occupare visa est novo Pr<sup>a</sup>efule creato: cui Didaco Gelmitio nomen fuit, viro prudenti cum primis ea <sup>et</sup>tate, magnorum spirituum, industria singularis. Didacum Pelagium, quem Sanctio Castelle Rege Compostellan<sup>e</sup> ecclesi<sup>e</sup> rectorem impositum & Episcopum, dictum est generis nobilitate pr<sup>ecipua</sup>, inquieto tamen ingenio atque turbido, & factionibus seruientem, Alfonsus Rex in custodiā tradiderat. audax facinus viro sacrato manus iniicere. Auctoritate opus erat. à Richardo Cardinali, quem à Pontifice in Hispaniam Legatum diximus, ad concilium Compostellam euocati Episcopi in re p<sup>re</sup>senti disceptaturi productus in couuentum Pelagiū, metu an spe sponte abdicare visus est: certeque voluntatis argumento annulum baculumque potestatis insignia coram Cardinali tradidit. In eius locum Petrus Cardinensis Abbas cooptatur. Vrbanus Pontifex re cognita factum accusat pr<sup>ecipiti</sup> temeritate. Cardinalem Legatum grauissimis verbis castigat. ad Regem litteras dat hoc exemplo. V R B A N V s Episcopus seruus seruorum Dei Regi Ildefonso Gal<sup>ic</sup>iē. Duo sunt, Rex Ildefonse, quibus principaliter mundus hic regitur: sacerdotalis dignitas, & regalis potestas. sed sacerdotalis dignitas fili charissime, tanto potestatem regiam antecedit, vt de ipsis Regibus hominum rationem posituri simus Regi vniuersorum. Qua propter pastoralis cura nos compellit, non solum de minorum, sed de maiorum quoque salute pro viribus prouidere, quatenus pastori vero suas oves illas restituere, quae nobis commissae sunt, valeamus. Tuæ pr<sup>ecipue</sup> debemus saluti prospicere, quem Christianæ fidei propugnatorē, & suæ propagatorē ecclesiæ Christus effecit. Memento ergo, memento fili mi amantissime, quantam tibi gloriam diuinæ contulit gratia maiestatis: & sicut ipse tuum præ cæteris regnum nobilitauit, ita tu ei studeas præ cæteris deuotius ac familiarius deseruire. Dicit enim ipse Dominus per Prophetam: Honorificantes me honorificabo: qui autem me contemnunt, erunt ignobiles. Gratias itaque Deo & laboribus tuis agimus, quod de Saracenorum iure Toletana ecclesia est liberata. Fratrem autem venerabilem Bernar- dum ejusdem vrbis Pr<sup>a</sup>efulem tuis exhortationibus inuitati, digne ac reuerenter exceptimus: & ei pallium contradentes, priuilegium quoque Toletanæ ecclesiæ antiquæ maiestatis indulsimus. Ipsum enim in totis Hispaniarum regnis Primatem statuimus. & quidquid Toletana ecclesia antiquitus noscitur habuisse, nunc quoque ex Apostolicæ sedis liberalitate in posterum habere censuimus. Tu illum, vt patrem charissimum exaudias: & quæcumque tibi ex Deo nunciauerit, obedire curato: & ecclesiam eius temporalibus non desistes auxiliis ac beneficiis exaltare. Inter cæteraverò laudum tuarum præconia, peruenit ad aures nostras, quod sine graui dolore audire nequitimus: Episcopum scilicet Sancti Iacobi à te captum, & in captione ab Episcopali dignitate depositum. Quod canonicis nostris omnino contrarium, & catholicis auribus non ferendum, quod tanto nos amplius contristauit, quanto te ampliori affectione cōpletest. Nunc tibi Rex gloriofissime Ildefonse, Dei & Apostolorum vice mandamus, orantes quatenus eundem Episcopum suæ integræ restituas per Toletanum Archiepiscopum dignitati. Neq; id per Richardum Cardinalem sedis Apostolicæ factum excusaueris: quia & canonibus est omnino contrarium. & Richardus tunc legatione sedis Apostolicæ minime fungebatur. Quod ergo ille tunc gessit, quem Victor Papa, sanctæ memorie tertius legatione priuauerat, nos irritum iudicamus. In remissionem ergo peccatorum, & sedis Apostolicæ obedientiam, suæ dignitati Episcopum restituo: & ad nostram præsentiam cum legatis tuis ipse perueniat, canonice iudicandus. Sin autem, facere nos erga dilectionem tuam compelles inuitos: quod nos quoque fecisse nollemus. Memento religiosi Principis Constantini, qui sacerdotum iudicia nec audire voluit, indignum iudicans Deos ab hominibus iudicari. Audi ergo in nobis Deum & Apostolos eius, si te ab ipsis velis, & à nobis in his quæ postulas exaudi. Rex Regum Dominus cor tuum gratia suæ fulgore illustret, victorias tibi tribuat, regnum tuum exalte: itaq; te semper viuere concedat, vt & temporali regno perfruaris feliciter, & æterno perenniter gratuleris, Amen. Acta sunt hæc anno primo Vrbani secundi Pontificatus. Quod in annum Domini. M. C. L X X X V I I . incidit. In Richardi locum Reynerus Cardinalis in Hispaniam Legatus concilio Legione habitu Petrum locum mouet, neque legibus neque auspicio rebus præfectum. vt Pelagiū libertati ecclesiæque restitueretur, impetrari non potuit. agente tantum Raymundo Burgundo Regis genero tunc

unc superstite, Pontifici persuasum, ut Dalmachius Cluniacensis monachus, eoque Pontifici, nimis ex eodem ordine, carus ecclesiae Compostellanæ præficeretur Episcopus. ab hoc, cum Claromontem ad generales de bello sacro conuentus, unus è multis Episcopis abiisset, impetratum est: ut ecclesia Compostellana sui iuris esset, ac Romanæ tantum contributa. Eius prærogatiæ argumento Compostellani Præsules, non ab alio, quam à Romano Pontifice præsentes sacrarentur. ut pallium daret præcipua dignitatis insigne, adduci non potuit, quamvis magna ad id contentionè à Dalmachio adhibita, supremoque conatu. Lux aliqua reddita rebus, breui obscurata est. Dalmachii obitu nouæ lites extiterunt. Pelagius liberatus vinculis Romam abiit, honorem quo iniuria spoliatus erat, (sic ille ferebat) iudicio repetitus. controuersia in quartum annum tenuit. Paschalis Pontificis Romani auctoritate Pelagio abdicato, Compostellani sacerdotes de novo Episcopo substituendo agunt. Ventum in comitia. Dieghus Gelmiriis antea vacuæ ecclesiæ impositus rector pro Episcopo, id specimen virtutum dederat, ut si vita suppetret, idoneum esse qui Episcopus præficeretur, nemo dubitaret. Cateris ergo canonicis prætermis, unus aliorum omnium voluntate prælatus est ipsiis Julii Kalend. datum etiam ut propter motus reipublicæ acceptas impendentisque calamitates à barbaris, in Hispania sacraeretur. Additum novo diplomate, ut septem Cardinales sacerdotes, ad instar Romanæ ecclesiæ, Compostellæ essent. Iis tantum in ara templi maxima ius esset diuina hostia sacrificandi. Gelmiriis ab hoc initio studio elatus ecclesiæ, quam regendam suscep-  
rat, nouis honoribus amplificandæ Romam abiit: & quamvis multis repugnantibus pallii vsum Pontifice concedente abstulit. qui illi atque Compostellæ ecclesiæ gradus extitit ad Archiepiscopatus honorem. quo à Calixto Pontifice Romano post aliquot annos est auctus. ut subsequens narratio declarabit. Hæc quamvis per plures annos gesta, ex Compostellana historia repetere atque in hunc locum conferre visum est.

*Petri & Alfonsi Regum obitus. C A P. VII.*

CADIS in Castella acceptæ memoria famaque ne magnopere lætarentur barbari, Aragonii Regis perpetua felicitas effecit: armaque, quibus barbari in diuersa Hispaniæ parte impares erant. Calasanctum castrum prope Boleam ablatum Mauris erat. Pertusa peruetus Ilergetum oppidum ad Canadris ripam. præterea Barbastrum vrbs recepta est. nam ad Maurorum ditionem redierat. Pontius Rotensis Episcopus Romam abs Rege legatus à Pontifice impetravit, ut Barbastri Episcopus deinceps nominaretur & esset. Præcipua belli moles in Cæsaraugustanos vertebatur: quæ vrbs veteri Regum stirpe sublata, in Almorauidum potestate esse cœperat. Hi autem Reges in ea vrbe imperium tenuerant: primus Mudiris, deinde Hyaia, tertius Almudafar, & ex alia gente Zulema: Hamas, Iuzephus, Almuzacimus, Abdemelich: ac postremus huius filius Hamas cognomento Almuzacaytus, cui Almorauides abstulerunt imperium. In Gallia Atho, qui Raymundo Barcinonensi Comiti Arnaldi patre defuncto Carcasonem vrbe ipius fidei commissam proditorie occuparat legitimo imperio repudiato, ciuium coniuratione vrbe pulsus: ciuitasque ad veterum dominorum imperium reuocata est, anno millesimo centesimo secundo. Quo anno Armengaudus Vrgeliæ Comes in Baleari maiore, quo virtutis ostentandæ cauſa transmiserat, à Mauris interfectus est: vnde illi Balearis cognomentum accessit. Pinciam, quæ nostris Vallisoletum esse creditur in Vacceis, Petrus Ansurius copiis & clientelis, genereque nobilissimus sub Alfonsi Regis imperio obtinebat, vxor Elo, filia Maria, quæ Armengaudo Vrgelitano Comiti filium genuerat: cuius teneram etatem auus Ansurius rexerat, & idoneo tempore ei Arsendam principi loco foeminam connubio iunxit. Quartus huius seculi annus tribus clarissimis funeribus fœdus fuit. Petrus Aragonii Regis filius & Elisabetha soror, eodem die ad quintumdecimum Kalend. Septembbris decesserunt. Rex ipse proximo mense, quarto Kalend. Octobris, dolore victus, an incidentis morbi vi superatus. ad Diui Ioannis Rupensis sepultus est. Petro sane sub initia belli sacri, posterisque Regibus, atque regni proceribus Urbanus Pontifex Maximus indulxit, vt templorum, quæ denuo extructa essent, vel Mauris eriperentur: decumas & redditus ipsi perciperent, exceptis tantum iis templis, vbi Episcoporum sedes erant. tanta erat cupiditas impiæ gentis extirpandæ, vt quid incommodi ea indulgentia allatura esset in posterum, non satis considerare viderentur. Omnino mœrorem, quem ex tribus his funeribus vniuersa prouincia ceperat maximum ac propemodum singularem, spes de Alfonso defuncti Regis fratre, qui mox in regno successit, concepta animis magna ex parte mitigauit, cuius diuturnius imperium

fuit maior rerum gestarum fama, atque felicitas, grauitas, constantia, fides, virtusque bellica, amplitudo ditionis maxima. Nam altero regni anno Vrracam Alfonsi Regis filiam patre expetente toro sibi iunxit. Tametsi regni proceres id ægre tulisse visi sunt: Regemque senio morbisque debilitatum, ægramque vix animam trahentem hortari conati erant, ut Gometio eam Candespinæ Comiti diuitiis ac potestate reliquos Castellæ regulos superanti, vxorem potius daret, quam externum aliquem principem aduocare esset necesse. satis externorum hominum in prouincia versari: sacri atque profani imperii summam penes ippos esse, cum nominis Hispani ignominia probroque. Eius consilii, quoniam pro se quisque Regis iracundiam verebatur, renunciandi cura Iudeo cuidam medico imposita est: quo valetudinis curandæ cauſsa multum ac familiariter uti consueverat. Iussus est molles aditus captare: & quantam posset verborum gratiam postulato addere. Maganii (alii Mascaraquii scribunt) prope Toletum Rex animi leuandi cauſsa morabatur. Iudeus occasionem noctis, Regi quod iussus erat, renunciat. ille iniquissimo animo tulit, proceres tantum sibi sumere, ut filiæ nuptias ad suum arbitrium reuocarent: atque ita ut medicum perpetuo regiæ aditu suoque conspectu prohiberet: moxque Bernardi Præfusilis hortatu, qui à Regis latere non discedebat, filiæ & Alfonsi Regis nuptias maturaret. Quæ regio apparatu ac celeberrima pompa Toleti celebratae sunt anno millesimo centesimo sexto. Rex ea lætitia animo tanti per recreatio, & doloris quem ex casu filii conceperat vlciscendi cupidus, id ætatis ne quam contumeliam remanere in exercitu Christiano sineret, arma rursus induit. Rursus in Bæticæ fines penetratum. in homines & iumenta sœvitum: ne teatris quidem, segetibus, arboribus parcitur. omni belli iniuria prouincia tota vexatur. Reliquum vitæ tempus ad otium & dignitatem contulit: ad quod extrema ætas, regni fortuna, & rerum gestarum gloria inuitabat, non militibus solum, sed ciuilibus etiam muneribus, quantum fas erat in tanta curarum mole, abscedens. Vrbes Salmanticam & Segobiam, (vt Lucas Tudensis est auctor) bellorum iniuria deformes, vacuasque incolis instaurandas, muniendasque curabat. Petrus Ansarius, quem ego ea ætate in primis grauem hominem & sapientem comperio, Vrracæ in minori ætate institutor extiterat: & nunc auctoritatis & gratiæ proximum locum apud Regem occupabat. Eius auspiciis bello paceque consilia gubernabantur: rerumque summa & molem vnum maxime virtute & prudentia regere videbatur. Quo tempore Regem annis fessum, nam septuaginta nouem annos vixit, ad ætatis incommodum annua atque septimestris valetudo afflixit: quamuis medicorum iussu equo quotidie veheretur, si exercendo corpore morbum leuaret. à cauſis remedia omnia superata, nullis salutibus succis sanitate reuocata. Toleti decessit feria quinta Kalend. Iulii, salutis anno millesimo centesimo nono, vt Pelagius Ouetensis auctor est locuples: nam & testis oculatus per ætatem esse potuit. Regnauit à patris morte, annis tribus & quadraginta, rebus secundis modestus, aduersis haudquaquam fractus. Nam tulisse illum fortunæ impetus fortiter & patienter ferunt. magna laus omniumque maxima ferre quod necesse est: & quidquid homini accidere possit id præmeditatum habere. prudentis est prouidere ne accidat, constantis animi fortiter ferre rerum humanarum vices. Multitudo præsertim populæ mobili impetu regitur, neque maiora sunt formidinis principia, quam remedia. Itaque Alfonso defuncto, cuius anima res communes stare visæ erant, Toletani ciues, qui plurimum ex colluione multarum gentium constabant, de deserenda ciuitate consilia agitabant. Dum eorum animi confirmantur, Regis corpus ad vigesimum diem in vrbe mansit. tumultu composito sedatisque animis, Bernardo Toletano Præfule curante, aliisque Principibus prosequentibus funus, in Sancti Facundi cœnobium ad Ceam amnem illatum est, magnifico apparatu, nō magis Regis casum quam reipublicæ iacturam vniuersa prouincia verissimis lacrymis deplorante. Eas lachrymas, ac vero consequentes ex tanti Regis morte calamitates, lapides ipsi Legione portendisse visi sunt ad altare Diui Isidori, vbi sacerdos pedes ponere consuevit rei diuinæ operatus, octo diebus ante Regis obitum aquis vltro, magno omnium qui aderant miraculo, tribus diebus ex interuallo manantes. Pelagius continua tribus diebus accidisse ait, Iouis, Veneris, Saturni: affuisse cum supplicatione Pontifices sacratosque viros: luctumque significatum, qui optimi Principis obitu Hispaniam occupaturus erat. Alfonso Rege, Burgis quidem, Lesnius homo natione Gallus, atque excipiendis hospitio peregrinis nobilis, in præcipua opinione sanctitatis vixit. Eius memoria anniversariis sacris temploque dicato, ea in ciuitate celebratur. Ab Anagaro autem sextodecimo milliari Dominicus quidam natione Hispanus, aut ut alii volunt, in Italia ortus, æque celebris est habitus eodem officio pietatis: quoniam viis muniendis atque complanandis, qua Compostellam ibatur, diligenter

tem operam dabant, Calzadii vernacula Hispanorum lingua cognomentum inuenit. Huic viri industria Regem usum arbitror pontibus extruendis, quos Lugrunio Compostellam usque constitueret curauit. Extat Dominici templum eius nomine extructum per amplum & magnificum, pagusque coniunctus, qui deinde in urbem excreuit, primum Calagurritani Episcopi subiectam ditioni, deinde Hispania Regibus. De qua re extat diploma Ferdinandi Regis, eius cui vita merita Sancti appellationem pepererunt. Præterea ludus quidam Moyses nomine, eruditio laude, & multarum linguarum cognitione prestantis, sub extremam Alfonsi aetatem abiurata patria superstitione, Christiana sacra suscepit. Rex ipse de baptismi fonte suscepit: unde Petrus Alfonsus nuncupatus est. Iudiciorum & Maurorum sectas de scripto exagitandas suscepit: multique ex utraq; gente eius opera ad sanitatem sunt perduicti. Aragonii scriptores huius Iudæi conuersi laudem, ad Alfonsum Aragonum Regem ablegant: & Oscæ ad tertium Kal. Iulii anno millesimo centesimo sexto Christianis facris initiatum esse ab Stephano Oscensi Episcopo Rege Aragonio susceptore affirmant. Nobis in neutram partem pronunciare placuit. quisque ex suo iudicio quod verisimilius videbitur, id sequatur.

## Vrracæ regnum. C A P. VIII.

**Q**uo tempore Alfonsus Castellæ Rex decessit, Vrraca filia ad quam iure regnum de-  
20 Quovalebatur, virum secuta aberat. Qui non satis fidendum putabat procerum Ca-  
stellæ voluntatibus, quos ab eo coniugio auersos fuisse non ignorabat: neque se eorum  
fidei committere, nisi valido suorum praesidio ad omnes casus munitus. præterea varia  
regni negotia distinebant, ne nouam & amplissimam cerneret hereditatem. Cuncta ta-  
men ad noui imperii decorem composita, dilatae voluptates, dissimulatae Reginæ libi-  
dines: quæ non sine sugillatione maiestatis nimium in leuitatem atque turpitatem in-  
cubuerant. urbibus, arcibus, atque praesidiis, praefecti ex Aragonia gente dati: ne se Ca-  
stellani rerum nouarum cupiditate commouere possent, scilicet agebatur. Petro tamen  
Ansurio, cuius cum utraq; gente magna necessitudines erant, summa reipublicæ gerendæ  
cura imposita est: ad eum imperii summa redibat, belloque & pace rerum omnium gu-  
30 bernator erat. Eius auspiciis respublica felicem cursum tenere videbatur. Haud diu-  
turna potentia fuit. Reginæ impotenti animo foemina, cum præmissa in Castellam à  
viro esset, quem parentis loco habere debuit, iniuste Ansurium peruerit: ditioneque  
paterna eiecit (Principum gratia nihil inconstantius lubrica fluxaque: proclivius est,  
iniuria quam beneficio vicem exoluere) nulla id iustiori de causa, quam quod in lit-  
teris Regem Castellæ Alfonsum Aragonum scripsisset. id palam iactabatur. initi con-  
iugii Reginam haud obscure pœnitere coepérat, frænos iniicientis impotenti naturæ: &  
vti ipse suspicor grauissimi viri increpationes ob male teatas libidines, ferre non poterat.  
Graue id Regi visum est, viro clarissimo fraudi esse suam innocentiam, & merita vir-  
tutum, pro quibus debebatur præmium. Itaque Ansurio ditionem quæ ablata erat, re-  
40 stituit. Ipse Reginæ iracundiam veritus Vrgeliam contendit: quam urbem in eius pro-  
curatione fuisse dictum est. Magnorum motuum haec initia fuerunt. neque tranquillæ  
res esse poterant in tanta voluntatum & studiorum colluizione, tanta alienatione Regi-  
næ, licentiaque vita. Ex Betica nouum periculum ostentatum. Hali Rex Maurus co-  
gnita Alfonsi morte, in nostros fines irrupit, ferox & validus. Azecham arcem, & San-  
cti Seruandi monasterium in ipsis ciuium Toletanorum oculis euertit. agris villisque fu-  
mantibus ipsam urbem circum sedidit, & diebus octo omnibus machinis impugnauit. rem  
Christianam periculo proximam, situs natura, noua mœnia ab Alfonso Rege nuper in-  
stituta ad inferiorem urbis partem, Aluari Fannii virtus tutata est, viri ea tempestate cum  
50 primis potentis, strenuique: cuius extat sepulchrum in Campo Siciuendensi in parte  
Celtiberiq; vbi multorum oppidorum principatum obtinebat. Barbari spe urbis obti-  
nendæ deieicti, Madrito & Talauera in redditu direptis, mœnibusque nudatis, ingenti pre-  
terea preda abacta redierunt in patriam. In alia Hispaniæ parte, bello Aragonius Mau-  
rico distentus, Exeam in Vasconibus nobile oppidum cepit, salutis anno millesimo cen-  
tesimo decimo. ad Valterrā Abuhasalemus, quem vulgo historię Çefaraugustę Re-  
gem vocant, acie superatus. His rebus patratis Alfonsus socii exemplo se Hispaniæ  
Imperatorem dicit, si amplitudinem ditionis consideres, haud temere cum Regum po-  
tentissimus euasisset, omnium qui post Hispaniæ cladem extiterant: imprudenter tamèn  
cum ex alieni iuris ditione atque temporario imperio tantos spiritus sumeret. Omnino in  
Castellam rebus domi compositis delatus, proximo anno, comitate morum atque beni-

gnitate, gentis voluntates promereri studet. Ius ipse dicere populis, viduas, pupillos, egenos a potentiorum vi iniuriae tegere. Optimates pro suis quemque meritis collere atque augere, rempublicam bonis omnibus ornare atque amplificare. vnius Reginæ pericax animus non fletitur. Bilforadum in Beronibus, Valeranica, Soria, Almansum in Areuacis, quæ oppida bellorum iniuria vasta erant, coloniis deductis instaurata Regis cura. Repetita Aragonia Rex, non ignarus instantium famæ, & prout prima euasissent, fore vniuersa, arridentem fortunam vrgere, maiorique conatu bellum in barbaros instaurare cogitabat: cum res in Castella importunissimo sane tempore turbata est. Alfonsus Vrracam vxorem à patre tertio propinquitatis iure attingebat. proauus vtriusque Sanctius Rex Vasconum cognomento Maior. nondum moribus receptum erat vt Pontificum Romanorum venia lege cognitionis soluta, coniugia inter cognatos coirent. Itaque passim consideramus per hæc tempora connubia Principum dirempta esse, cognitione inter coniuges illegitima iniustaque. Hanc vnam arbitror esse caussam cur Alfonsus hic in nullo Castellæ Regum numero ponatur apud veteres scriptores. neque verum est, fixas vetustate opiniones nouis placitis conuellere: quod quidam faciunt Regem hunc Alfonsi nomine septimum inter Castellæ Reges numerantes: in quam quid iuris habere potuit, legitimo herede ex priori coniugio nato, posteriori matrimonio vitiioso, & legibus repugnantibus inualido? Regina ob importunas actiones ad arcem Castellare in custodiam tradita, re cum suis communicata in castellam euadit. verum à regni proceribus ad virum remissa, carceri denuo mancipatur Caleciæ proceres, vbi Vrracæ filius Alfonsus ex aui testamento rerum potiebatur, inter se inire societas aduersus Aragonios conatus: coniugium, quod inauspicato eoierat inuita nobilitate, disoluendi occasionem nacti. Ex ea re in animis hominum religiones excitatæ, ei obtemperare fas esse negantium qui legitimus Rex non esset. Ad Paschalem Romanum Pontificem missa legatio: caussa omnis exposita: ab eoque diploma ablatum: quo causæ cognitionem Didaco Gelmirio Compostellano Præsuli permittebat. Eius diplomatis fragmentum subiicimus.

P A S C H A L I S seruus seruorum Dei venerabili fratri D. Compostellano Episcopo, salutem & apostolicam benedictionem. Ad hoc te omnino potens Deus populo suo praesesse constituit, vt eorum peccata corrigas, & Domini annuncies voluntatem. Stude igitur secundum datam tibi diuinitus facultatem, tantum incesti facinus, quod à Regis filia perpetratum est, debita vltione corrigere: vt vel à tantâ præsumptione desistat, vel ecclesiæ consortio, & seculari potestate priuetur. Quid dati iudices, seu potius mali vindices designati constituerint, memoriarum proditum non est. Illud constat, ex eo tempore Alfonsum in Præsules iniquo animo esse, atque adeo sœuire cœpisse. Burgensis & Legionensis loco pulsus: Palentinus captus, Sancti Facundi Praefectus spoliatus, atque in eius locum Regis frater Ramirus monachus ipsius nominatione & opera cooptatus. Bernardus Toletanus extra diocesim biennium exulare compulsus, nihil prohibente legationis pontificiæ sacrosancta maiestate. Quo tempore concilium Palentinum, cuius acta extant, & Legionense habuit cum aliis Episcopis & proceribus, ac in primis Gelmiri Compostellanus interfuit. vna cura pacis in prouinciam reuocandæ vniuersos solicitabat. In Calæcos Aragoniæ & Vasconum armamota. Monterosum arxiis locis vi expugnata. viris sanctis internunciis Aragonius armam ponit. Agebantur omnia raptim atque perturbate, neque quid legibus liceret, considerabat. præsidia tantum vndique conquirere videbatur, regno quod occupabat, obtinendo. qui repugnabant bonis euersi dignitatis gradu deiiciebantur. Calæci metu depulso Henricum Portugalæ Comitem in partes trahunt. Alfonsum puerum Compostellæ Regem salutant in templo maximo, & sacro oleo inungunt. Gelmirius Præsul totius ceremoniæ Antistes. Petrus Trauæ Comes qui Alfonsi æratem regebat, omnium consiliorum auctor. Alfonsus Aragonius eo nuncio perculsus repudio facto, Reginam Soria dimittit, in cuius vrbis arce custodiæ rursus mancipata erat: imperandi tamen dulcedine illeitus, dotalem ditionem non deponit. Id iniquum esse omnibus videbatur. Vrbium, & arcium præfecti cum iurisurandi gratiam non faceret, quod in eius verba conceperant, quasi soluti religione, passim in Reginæ potestatem concedebat. Idem facit Petrus Ansurius prisci vir moris. Qui de fide tamen data sollicitus Alfonsum Aragonium collum laqueo implicatus adiit, vt iurisurandi tradendis arcibus suæ fidei concreditis violati pœnas sumeret, quo se imprudenter implicarat. Commotus primum Rex eius aspectu, deinde à proceribus admonitus præclare eum in vtraq; re officio defunctum, animo ad humanitatem reuocato, cum multo verborum honore noxam condonauit. Proceres tota prouincia in communione pro salute, & libertate patriæ conspirant, quiduis pati potius

potius parati, quam Aragonium imperium. Gometius Candespinæ Comes, qui olim Reginæ nuptias ambierat, & modo ætatis flore amplius conciliatus fuerat, quam regia maiestas pudor que foemineus pati posset: se principe in ex omnibus bellum defensurum, illatumque ultro Aragoniis profitebatur. Petrus Laræ Comes in Reginæ amoris rualis, proximum auctoritatis & potentiae locum occupabat. Ducum dissidio, neque pax publica stare, neq; bellum ex sententia geri poterat. Alfonsus valido suorum exercitu conflato, in Arcuaces finitos irripuit. Occurrunt Castellæ copiæ ad Sepuluedam vtraque castra posita sunt. vtrinque pugnæ signum propositum. In prima acie Laræ regulus erat, in postrema Gometius Comes: medium agmen alii proceres gubernabant. Rex quadrato agmine in pugnam inuadit. in campo cui Spinæ nomen est, dimicatur. Laræ regulus primum certaminis impetum non tulit, fugaque Burgos ad Reginam aduolat de prælii euentu sollicitam, mollis & que & ignauus. Gometius aliquanto melior vim hostium solus sustinet: fusisque atque fugatis copiis in prælio pugnans occubit. id virtutis extremum testimonium reliquit. nec minori constantia fuit Bolea Gometii signifer, qui equo confollo, & vtraque manu amputata vexillum utroque brachio amplexus, inclamansq; Bolez nomen, multis acceptis vulneribus occubuit. Henricus Portugalizæ Comes magis turpitudinis odio, quam quod Alfonsi causam probaret, se Aragoniis adiunxerat. magni momentu ad victoriam fuit. Ex rebus initio lætis magna confidentia nata. Itaque Durio transmisso, per Palentinos fines Legionem usque Aragonii penetrant. omni belli iniuria agri, oppida, pagi vexantur. Calæci proceres reparatis viribus, denuo certaminis aleam subire constituunt. ad Fontem Anguium (loco id nomen est Legionem inter & Asturicam) supremo conatu dimicatum. eadem prælii fortuna fuit, Aragoniis secunda, à Castella auersa. Petrus Trauæ Comes in prælio captus, magna vir auctoritate potentiaque: qui Vrgelitani Comitis Ermengaudi filiam Maiorem nomine connubio iunctam haberet. Alfonsus puer à Gelmitio Præsule a pugnæ periculo subductus Orsilonis arcem petiit, ubi Reginæ mater erat. Nulla ea ætate nobilior pugna fuit, Castellæ clade strageq; cum primis memorabilis. Tritium, Burgi, Palentia, Legio secundum eam victoriam abs Aragonio Rege in fidem acceptæ pecuniam in stipendum Aragonius non habebat. Lusitani confilio in templorum thesauros manus iniectæ, quos inde mouere religio erat. Isidorus aliquique Diti graibus inflictis pœnis eam iniuriam vindicarunt: odiumque populari voceisque, impium facinus accusantium grauia violatores manere piacula. sic repente bellifortuna mutata. In Carpetanos belli impetus conuersus est. mox Asturica obfessa: quoniam ea parte bellum contractis vindique copiis Reginam reparare nunciatum erat. Martinus Munio supplementi causa, Aragonios trecentos equites cum ad Regem adduceret, hostium insidiis circumuentus, cæteris fugatis cæsisque viuus ipse captus est. Rex ea calamitate commotus, & maioris periculi metu, copiis immunitis numero, atque per præsidia diductis, Carrionem loci munitione confisus se recepit. ab hostibus intra id oppidum aliquandiu est circumcessus: donec Abbatis Clusensis, qui à Pontifice pacis componendæ causa Legatus venerat, opera, & auctoritate inducitæ dierum aliquot pactæ. nec multo post obsidio est dissipata. Raptim & temere collecti milites, nullo duce, cuius imperium cuncti respicerent, vagi per agros, non principia noscere, non seruare vigilias, neque militarem disciplinam pati poterant: neque dum retineri in castris. Aragonia arma depulso periculo, in Larensis reguli oppida & arces conuersa. Aliæ parte Reginæ arma mouebantur. arx Burgensis diuturna obsidione fatigata Reginæ deditiæ fecit, deiecto Aragonio præsidio. Petrus Lara cum Reginæ nuptias ambieret, seque pro Rege ferret, morum superbia atque arrogantia, multorum animos alienarat: ac vero publica flagrabit inuidia. nomen eius & Reginæ probrosis carminibus proscindebatur: prorsus ut in Mansiliæ arce captus à Guterrio Fernando Castro, custodia primum mancipatus, deinde custodia elapsus, longinquæ fuga se tegere fuerit compulsus, Barcinonemque petere: cum omnes circum finitos infensos haberet. Ea Petro Laræ regulo fugæ causa fuit. erat is natus patre Dieglio Ordonio, eo qui pro Zamora portis aduersus Arias fratres singulari certamine dimicauit. Alfonsus puer propensa omnium ordinum voluntate, Castellæ Rex renunciatus est. regnum armis erat recuperandum, tricipitacione, atque ambitione conuulsum. Ex Alfonsi pueri inafiguratione, non minuti quam vitrico dolor erat. Cum eius incrementis suum ipsorum casum implicatum fore, vates minime vani diuinabant. Vrraca filii iracundiam verita, & inter suorum odia destituta, Legionis se arce tenere constituit: loci munitione confisa, in tanta quamvis alienatione provincialium regiam dignitatē tueri posse. verum arcem obsidente filio, pax tandem ea lege facta est, vt creditibus unde vitam sustentaret designatis, regnum ipsa filio

cederet: quod populi & procerum eximia voluntate delatum erat. Rationem annorum rebus singulis designare in tanta opinionum varietate promptum non est: ac mirari magis possis in rebus non antiquissimis hallucinari scriptores, quam quid verum sit constituere. Ac ne satis quidem constat, quo anno Vrraca decesserit. pleriq; septimodecimo circiter anno putant à morte patris pudicitiam sane dum vixit haud satis honeste habuit. in Salda-niæ arce ex partu extinctam ferunt, æternum Hispaniæ dedecus. alii Legione affirmant, cum thesauros D. Isidori expilasset, quos auferre nefas erat, in ipso templi limine ruptis vi-scribus, manifesta numinis vindicta expirasse. Illud minori fide nititur: ex Regina & Go-metio Candespina Comite, Ferdinandum quendam natum, cui furto concepto Furtadi cognomen fuit, eius familiæ conditori, cui idem cognomētum insigne est in Hispania no-bilissimæ atque præpotenti.

*Bellum Balearicum. C A P. IX.*

**H**VNC cursum commotæ in Castellæ res tenebant, quo tempore Christianorum ar-mis Balearici & Cæsaraugustani Mauri multarum gentium conspiratione impete-bantur. Gibertus Prouincia in Gallia, & Aimilliani Comes decesserat, Dulcia filia prin-cipatus hærede. Raymundus Arnaldus Barcinonensis Comes, cui Dulcia nupserat, vi-ribus & potentia validus, tantique principatus accessione formidabilis, vtriusque gentis viribus Baleares insulas occupare constituit: vnde Mauri piraticam exercentes, in finiti-mam Hispaniæ & Galliæ oram excursiones facere, & omnia circum direptionibus vexare consueuerant. id meditanti classe opus erat valida & numerosa. nouam ipse in suis littori-bus curat ædificandam: quo ab initio Catalaunicæ classes celebrari fama, lateque ma-ris imperium obtainere cœperunt. Genuenses & Pisanos ea tempestate mari potentes præsens adit: & ad Balearici belli societatem inuitat, victoriæ præmia proponit, nomi-nis immortalitatem, si eorum virtute barbari deiecti iis insulis essent: vnde velut ex mu-nitissima arce piorum ceruicibus imminebant. Pollicentur illi milites & naues: mittun-que ad tempus constitutum, his auxiliis ad copias Catalaunorum adiunctis, in insulas tra-iicitur. bellum graue atque difficile fuit. Mauri enim viribus diffisi, & ad artes conuer-si, pars arcibus & oppidis, pars montibus se tenere constituunt: neque vniuersæ dimica-tionis subire alcām, varios & multiplices bellorum casus esse cogitantes: nostros inopia aut morbis, aut diuturnitate temporis frangi posse. victoræ tamen nostrorum constantia omnes difficultates, vrbsque præcipua in maiori Baleari expugnata est anno millesimo 5. centesimo quintodecimo. Raymundus Barcinonensis Præsul in ea expeditione decessit. successit Oldegarius qui paulo post defuncto Berengario Tarragonensi Episcopo, in eius locum cooptatus est. Vrbe capta, reliqua proclivia videbantur: cum barbaros in con-tinenti nunciatum est, an spe prædæ, an vt Comitem suo periculo commotum ex insulis retraherent, in Barcinonenses fines inuestos prouinciam omnem formidine, trepidatio-ne, luctuque complere: urbem ipsam obsidere. Is nuncius multiplicem animo Comi-tis curam iniecit. hinc timor amittendi sua, illinc conficiendi noui belli cupiditas in di-versum trahebant. Vicit tamen periculi metus, precesque suorum: & Ligurum fidei Ba-learibus commissis, ipse in continentem traiicit. Barbari continuo obsidione soluta ad Martorellum victi, fugati sunt. agmine magis, quam acie pugnatum. multi ex eorum numero ceciderunt. Eius victoriæ lætitia vt minor esset, gemina incommoda fecerunt. Ligures Maurico auro corrupti insulas barbaris reliquere, vt Catalauni scriptores affir-mant. nam in Genuensium historiis de hac expeditione mirum silentium est. In Galliæ Narbonensis ora Carcaso vrbs amissa. Atho dudum eius vrbis imperium occuparat ar-mis, nullo iure. cum acerbe imperaret, ciuium conspiratione pulsus est: vrbsque prin-cipatus Comiti Barcinonensi restitutus, cuius ab antiquo erat: vt paulo ante monstra-tum est. Atho Guillelmi Comitis Pictauiensis viribus ciues ad ditionem compulit. Rugerius Athonis filius natu maximus intra mœnia acceptus, arma deponere iubet. cum dicto paruissent in miseros ciues sœ uitum: crudelitatis, inhumanæ superbiæ edita in de-ditios exempla. plerique ex vrbe elapsi Barcinonem configiunt. Horum precibus Arnaldus Comes solicitatus, comparato valido exercitu in Galliam irrumpt. Annitentibus viris sanctis, quibus ægre erat optimi Principis vires à belli sacri cogitatione abstrahi ciuili bello excitato, pax ea lege composita: vt quod Guillelmo Pictauensi promissum erat, mutata fide Atho posterique vrbe retenta Barcinonensium stipendiarii essent. Atque is Guillelmus Pictauiensis Comes, nulla honesti cura ex aliena calamitate bellaque ex bel-lis serendo ditionem augendi occasiones captare videbatur. nam Raymundo Tolosate Comite ad bellum sacrum in Syriam profecto (vt superius dictum est) eius ditionem o-mnem

in Gallia armis occuparat, homo immodicus, & iudicia hominum nihil reformatus: neque quid de eo fama loqueretur pensi habens. Raymundi filius Bertrandus per hactempora ex Syria vbi Tripolim ditione obtinebat, patre in eius urbis obsidione sagittis sublato, peractis stipendiis redux in patriam, veteris principatus recuperandi consilium finitimus Principibus cœpit communicare: ac ceteris desperatis ad Alfonsum Aragonium Regem, cuius virtutum fama celebris erat, & magna inter utramque familiam necessitudines à maioribus initæ, confugere constituit. Quantum nefas? patrem amiserat & florem ætatis in bello sacro, tam procul à patria: multos labores & maxima pericula tolerauerat: & ablata tamen patria principatuque, alienæ misericordiae præsidium petere coactus est. Barbastri benigne exceptus Ruthenos, Agathenses, Cadurcos, Albigenses, Narbonenses, Tolosates, & his finitimas urbes Aragoniis Regibus ea lege vendigales esse voluit: si eorum armis ipse & posteri patriam ditionem receperissent, quod fœdus salutis anno millesimo centesimo sextodecimo initum est. neque tamen Bertrandus testitus, magna Pictauiensium potentia, Aragoniis armis partim ciuili bello aduersus Castellam, partim pio aduersus Mauros occupatis. aliquot tamen post annis Alfonsus Iordanus Bertrandi frater, cum in arce à Pictauensi Comite captus teneretur, à ciuibus Tolosatisbus è custodia eductus ad imperium urbis est Guillelmo Morello deiecto: qui pro Pictauensi Comite eam urbem præsidio obtinebat. Ex Alfonso Raymundus filius, Raymundus nepos, pronepos item Raymundus prognati, eius urbis principatum tenuere: donec Raymundi postremi filia Ioanna nomine, cum alia is prole careret, Alfonso Pictauensi Comiti nupsit. Ex eo coniugio cum nulla esset proles suscepta, Ludouicus Sanctus Galliæ Rex Alfonsi frater, eo defuncto Pictauenses, & Tolosates ad suum imperium adiunxit.

## Cæsaraugstanum bellum. C A P. X.

**A**LFONSI Aragonii imperio Cæsaraugstani Mauri finitimi erant: propter urbis nobilitatem & amplitudinem potentes in primis & validi, identidem in vicinos Christianorum agros excursiones faciebant: neq; vlla prætermittebatur clades, quæ à barbaris hominibus edi poterat. His malis Alfonsus prouocatus, quamuis Castellæ bello nondum plane confecto, eam urbem copiis omnibus & viribus expugnare parat. Magnus labor ingentia pericula proponebantur: quæ inuicti Regis constantia facile continebat. Tantum ad Iberi ripam lautissimum municipiū Bacallæ opere captum est. Borgia ad fines Vasconum, & Magalona, aliaque eo tractu oppida, & arces, Almogaraues, hoc est, veterani milites præcipua dexteritate, & multis bellis aduersus Mauros exerciti, Castellare arcem, quam supra Cæsaraugstanam loco edito ad Iberi ripam extrectam esse superius est demonstratum, valido præsidio obtinere iussi sunt. commeatum, arma, tela inferre, vt infesta circumnia hosti facerent: si casus ferret, obsidione in etiam quamuis longi temporis sustinerent. Id Cæsaraugstani belli initium fuit: ad cuius famam multi ex vniuersa ditione, sed & ex Galliæ finibus viri principes exciti ad arma auxilio venerunt. Gasto Bearnensis, Rotro Perticarum, Centullus Bigeronum Comites. Ex utraque gente validus conflatus exercitus, Cæsaraugstanam omni ex parte circundere cœpit salutis anno millesimo centesimo octauodecimo, mense Maio. suburbium, quod interfluente flumine ab urbe dictum est, intra octauum diem expugnatum. Rotro Perticarum Comes ipso obsidionis tempore cum sexcentis equitibus abs Rege missus Tutelam nobile Vasconum oppidum, ad Iberi ripas loco munito constitutum, improviso occupat, nauatae operæ mercès fuit eius municipiū principatus. Mauri ex Hispania, cum in eius belli euentu totius imperii Maurici discrimen verti considerarent, magno numero obcessis opem ferre conuenient. Affuit ex Africa Teminus cum valida Maurorum manu. ad Orbæ tamen fluminis tipam, supra urbem ad Mariæ arcem, quam Mauri obtinebant castris positis, cum numero & virtute nostros superiores esse cerneret, in intimam Celtiberiam abiit. Ciues rerum inopia, & quod in malis supremum est, auxiliis desperatione laborabant. nostri obsidionis diuturnitate fessi, nouis operibus urbem expugnare parant. extrectæ ligneæ turres & propugnacula: agebantur ad moenia vineæ: dolabris subruebantur lapides: cum Cordubensis reguli (Temini is frater erat) filiū supremo conatu in urbem penetrare iussum, appropinquare iamq; affore nunciatum est. Nouo periculo cōmotus Rex Alfonsus, cum copiarum parte occurrit pugnādi certus: ne si barbari in urbe penetrassent, re ipse infecta discederet. & erat illi cum hyemis asperitate, non minus quā cum hoste certamen. Ad Cutandem vi cum nō procul Daroca signa collata. cæsi fugatiq; barbari. Dux ipse captus. Cæsaraugstani Mauri euentu eius prælia cognito, spe omni defensionis abiecta, ad quintumdecimum